
ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou zákona o státním podniku. Jejím hlavním cílem je

popsat fungování státního podniku od jeho vzniku až po zánik a zdůraznit důležité právní

otázky týkající se státního podniku. Mou touhou také bylo navrhnout v ní zlepšení právní

úpravy státního podniku. Práce je rozdělena do několika kapitol. Každá z nich se věnuje

jednotlivým aspektům státního podniku.

První kapitola podává výklad o právnických osobách a zkoumá, zda je státní podnik podle

civilněprávní nauky vůbec právnickou osobou.

Další kapitola pojednává o založení a vzniku státního podniku. Kdo je oprávněn státní

podnik založit a jaké jsou náležitosti zakládací listiny. Popisuje proces zápisu do obchodního

rejstříku a jeho důsledky.

Tato práce dává také nahlédnout na vztah mezi orgány státního podniku a státním

podnikem. Měla by vymezit pravomoc a odpovědnost těchto orgánů.

Další část práce se věnuje hospodaření s majetkem státu, s nímž má státní podnik právo

hospodařit. Zkoumá, jakým způsobem může stát čerpat ze státního podniku zisky vzniklé

podnikatelskou činností. Kapitola se také zabývá státním podnikem ve vztahu k veřejným

zakázkám.

Poslední kapitola popisuje zrušení a zánik státního podniku, včetně procesu likvidace, která

je v některých případech vyžadována.


